
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  12  DEL 28-09-2015 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Segreteria generale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DEI DIRITTI RISCOSSI DURANTE 

IL 2^ QUADRIMESTRE 2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove 

per brevità TUEL); 

• l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale 

“il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;  

• l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 

“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune 
ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per 
gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita 

al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;  

 

VISTA la deliberazione n° 21/SEZAUUT/2015/OMIG del 04.06.2015 della Sezione delle 

Autonomie della Corte dei Conti la quale ha ribadito che: 

• “…i diritti di rogito competono ai soli segretari di fascia C”; 
• “…i predetti proventi sono attribuibili integralmente ai segretari comunali, laddove gli 

importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio non eccedono i limiti della quota del 
quinto della retribuzione in godimento del segretario”; 

• “Le somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di 
tutti gli oneri connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti” che dovranno 

pertanto essere scorporati; 

 

PREMESSO  

• che il Dottor Giuseppe Favino, fascia B, era il titolare dell’ufficio di segretario comunale 

in convenzione tra i comuni di Marano Ticino, Barengo, Boca e Casalino fino al 30.06.2015;  

• che il Dottor Michele Gugliotta, fascia B, è Segretario Comunale reggente a scavalco 

presso il Comune di Barengo dal 01/07/2015; 

 

 



DATO ATTO che nel 2^ quadrimestre 2015  sono stati riscossi i seguenti diritti: 

 

PERIODO E OGGETTO 
DELLA RISCOSSIONE

ESTREMI 
RISCOSSIONE RISORSA NOTE

IMPORTO DI BILANCIO

2^ quadrimestre 2015 

Segreteria 15,86 3.01.0450/378

Carte identità 196,08 3.01.0460/384

Urbanistica 388,00 3.01.0470/390

Peso 859,00 3.01.0780/552

Totale 1.458,94

2^ quadrimestre 2015 

Rogito 455,29 3.01.0450/378 CT rep. 492/2015

Totale complessivo 1.914,23  
 

 

RILEVATO pertanto che i diritti di segreteria e rogito riscossi nel 2^ quadrimestre 2015 

competono interamente al Comune di Barengo, così come previsto dall’art. 10 comma 1 del D.L. 

90/2014 convertito in L. 114/2014; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  

 

2. Di approvare il seguente rendiconto dei diritti riscossi nel 2^ quadrimestre 2015: 

 

              

PERIODO E OGGETTO 
DELLA RISCOSSIONE

ESTREMI 
RISCOSSIONE RISORSA NOTE

IMPORTO DI BILANCIO

2^ quadrimestre 2015 

Segreteria 15,86 3.01.0450/378

Carte identità 196,08 3.01.0460/384

Urbanistica 388,00 3.01.0470/390

Peso 859,00 3.01.0780/552

Totale 1.458,94

2^ quadrimestre 2015 

Rogito 455,29 3.01.0450/378 CT rep. 492/2015

Totale complessivo 1.914,23  
 

                     

 



 

3. Di dare atto che i diritti di segreteria riscossi nel 2^ quadrimestre 2015 competono 

interamente al Comune e sono stati incassati alla risorsa n° 3.01.0450/378; 

 

4. Di dare atto che i diritti di rogito riscossi nel 2^ quadrimestre 2015 competono 

interamente al Comune e saranno incassati alla risorsa n° 3.01.0450/378; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    28/09/2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                     f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Acc. n° 50-51  Ris.  3.01.0450/378 Rev. n° 397 in data 28.09.2015 e n°         in data  

Acc. n°    53    Ris.  3.01.0460/384 Rev. n° 399 in data 28.09.2015  

Acc. n°    52    Ris.  3.01.0470/390 Rev. n° 398 in data 28.09.2015  

Acc. n°    54    Ris.  3.01.0780/552 Rev. n° 400 in data 28.09.2015  

 

Li, 28/09/2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   28-09-2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to Carnevali Rag. Rosangela 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 29-09-2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.      435        Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 02.11.2015                             Il Funzionario delegato 

           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 02.11.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


